Deßgleichen solle gedachter Johann von Wirsperg wolgemeltem probst, dechan vnnd capittel deß pistumbs Augspurg aine gewonliche verschreibung geben vnnd behendigen, darinnen außtruckhenlich bedingt sein solle, das er auf hieuor vnnd offtgenannten magister Bernhardt Stuntzen vnnd seiner an sanct Agnesen caplaneÿ nachkummenden jährlich vonn wegen erlangter pfarr Kauffbeyren zwainzig reÿnisch gulden, nemblich zöhen gulden auf Sanct Georgen vnnd aber zöhen auf sanct Jacobs tag, erlegen vnnd vnnd bezalen wölle, wie auch gleicher weÿß weylundt Augustin Luttenwang, daselbst pfarrer, sich gegen ehrengedachtem probst, dechan vnnd capittel verschriben gehabt. Alls nun obgeschribne vergleichung, vertrag vnnd ainigung durch genante partheyen guetwillig angenommen, seind wir die mitt vnserer autoritet vnnd gwaltsame zue ratificieren, approbieren vnnd zuebestettigen vnderthenig ersücht worden. Derohalben dann, weil wir, obgenanter bischof, zue allem dem, so zuem friden dientt vnnd zanckh vnnd daher endtstehendt vnhayl abschneydes fürdernuß zuehüen, gantz genaigt seindt, so haben wir demnach (:durch das vnderthenig anrueffen bewegt:) die obbegriffen verainigung, transaction vnnd vertrag guett gehayssen, approbiert vnnd wolgefellig gehalten, die auch mitt vnserer autoritet, gwalt vnnd ansehlichait ratificieren, confirmieren, vöstmachen vnnd bestettigen wöllen, ratificieren, confirmieren vnnd bekhrefftigen solche mitt vnnd in crafft diß brieffs, hierauf gebietendt vnnd verschaffendt, disen vertrag vnnd concordi vnnd alles darinn begriffen, steÿt vnnd vnuerbrüchlich zue halten vnnd ins werckh zue setzen. Zue welches alles gezeugkhnuß vnnd glauben haben wir disen brieff faßen vnnd mit vnserem angehenckhten sigill verwaren laßen. Gegeben vnnd geschehen zue Augspurg an der vnschuldigen kindlin vnnd martyrer tag im tausendt fünffhundert vnnd zwainzigsten jar.

Kath. Pfarrarchiv St. Martin P 332 (*Meichelbeck'sche Abschriftensammlung*), fasc. 1/I, fol. 20 – 22 (*Abschrift J. I. Meichelbecks*) und fol. 83 – 86 (*zeitgenössische Kopie*).

J. Sieber: Die Pfarrer von St. Martin, S. 6.

St. Dieter: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, Bd. II, S. 203, Nr. 686.

109

1522 JUNI 24

Vicarius reuerendissimi in Christo patris et domini, domini Christophori, dei et apostolice sedis gratia episcopi Augustenis, in spiritualibus generalis decano et camerario capituli Guttenberg ceterisque presbyteris, presentibus requisitis, salutem in domini. Vacante cappellania altaris sancti Nicolai in parochiali ecclesia oppidi Kauffbeurn per liberam resignationem dilecti nobis in Christo Petri Luttenwang, eiusdem vltimi possessoris, in manibus nostris sponte factam, prouidi viri, magister ciuium et consules dicti oppidi Kauffbeurn, qui jus patronatus et presentandi ad se asseruerunt pertinere, dilectum nobis in Christo Johannem Sumer, presbyterum Augustensis diocesis, per suas patentes litteras nobis legitime presentarunt. Cum et pro eo supplicantes humiliter et instanter, vt ipsum ad eandem inuestire dignemur. Nos vero, supplicationibus huiusmodi fauorabiliter annuentes, recepto primitus a dicto Petro resignante et Johanne acceptante juramento, quod in huiusmodi resignatione non interuenerit fraus, dolus, simonie, labes seu alia queuis illicita pactio vel corruptela et alias, premissis premittendis et seruatis rite seruandis Johannem predictum nobis, vt prefetur, presentatum ad dictam capellaniam pro vero et perpetuo capellano duximus, canonice instituendum et de eadem inuestiendum ac instituimus et inuestimus presentium per tenorem administrationem ipsius sibi in animam suam fideliter committendo. Recepto etiam ab eodem Johanne juramento de obedientia et fidelitate prefate domini nostri episcopi Augustensis et fideli executione mandatorum eius vicariique et iudicum suorum ac de bonis ipsius capellanie non alienandis, sed alienatis pro